
 1

                              

 

    
 

ISTITUTO  TECNICO  INDUSTRIALE  STATALE 

“ AUGUSTO  RIGHI “ 
FUSIONE  TRA   ITIS  A. RIGHI  e  ITIS  VIII   dal  01/09/1998 

CODICE  MINISTERIALE: NATF02000T                                          

ELETTRONICA   ED  ELETTROTECNICA  ELETTRONICA   ED ELETTROTECNICA 

INFORMATICA   E  TELECOMUNICAZIONI  INFORMATICA   E TELECOMUNICAZIONI 

CHIMICA,   MATERIALI   E  BIOTECNOLOGIE   GRAFICA E COMUNICAZIONE 

MECCANICA ,  MECCATRONICA  ED  ENERGIA  CORSO SERALE    NATF020507 

 Indirizzo civico:   VIALE  KENNEDY  N. 112 - 80125  NAPOLI –Tel.: centralino e Fax 0815705385 / 01 
 Indirizzo elettronico: NATF02000T@pec.istruzione.it        

 

 

 
Local Academy 

CODICE FISCALE: 80026980633  -  codice univoco per fatturazione elettronica: UFWXKN 
CC B.:1649832  MPS Ag. 6  NAPOLI  ABI:01030  CAB:03406      IBAN = IT840103003406000001649832   c/c postale 331801 
TESORERIA UNICA C/O BANCA D’ITALIA :CODICE=425 CONTO=314193        IBAN =  IT35T0100003245425300314193    
Posta istituto=NATF02000T@istruzione.it NATF02000T@pec.istruzione.it Web Istituto www.itirighi.edu.it 

 
Alle scuole della rete 

 Al DSGA 
Al Sito/Progetti ed Eventi/Cambiamenti Digitali (e Amm. Trasp/Bandi di gare e contratti) 

Albo 
                Atti  
OGGETTO: Avviso interno per la selezione di figure professionali TUTOR D’AULA e CODOCENTI da 
impiegare nell'ambito del progetto: 
Avviso pubblico D.G.R. N. 254 DEL 11/06/2019 - implementazione di percorsi educativi e formativi 
basati sull’utilizzo delle nuove tecnologie digitali a servizio della didattica multidisciplinare 
innovativa “cambiamenti digitali” 
CUP H69J19000770006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTE  le linee guida dell’autorità per l’attuazione dei piani POR della Regione Campania ricadenti nei fondi 

FSE e FESR 
  





 2

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 
VISTO   Avviso pubblico D.G.R. N. 254 DEL 11/06/2019 - implementazione di percorsi educativi e formativi  

basati sull’utilizzo delle nuove tecnologie digitali a servizio della didattica multidisciplinare innovativa 
“cambiamenti digitali” 
 

VISTO   il Decreto Dirigenziale n° 72 del 28/03/2022 di ammissione al finanziamento 
 
VISTA   la necessità di individuare TUTOR e CODOCENTI per le attività di formazione rivolte agli studenti, per i 
moduli di cui alla seguente tabella:  
 
S –Articolazione dell’intervento 2 proposto per le azione c  

 Area Formazione Scuola Numero ore 
Numero 

partecipanti 
MODULO 

1 CODING E ROBOTICA IC PALASCIANO 20 25 

MODULO 
2 

REALTA'VIRTUALE E 
DIDATTICA IMMERSIVA 

IC PALASCIANO 
20 25 

MODULO 
3 CODING E ROBOTICA 

IC MADONNA 
ASSUNTA 

20 25 

MODULO 
4 

REALTA'VIRTUALE E 
DIDATTICA IMMERSIVA 

IC MADONNA 
ASSUNTA 

20 25 

MODULO 
5 CODING E ROBOTICA 

IC CARITEO 
ITALICO 

20 25 

MODULO 
6 

REALTA'VIRTUALE E 
DIDATTICA IMMERSIVA 

IC CARITEO 
ITALICO 

20 25 

MODULO 
7 

MAKING SENSORISTICA 
E STAMPA 3D 

ITI RIGHI + IISS 
NITTI 

30 
30 

MODULO 
8 OPEN DATA E BIG DATA 

ITI RIGHI + IISS 
NITTI 

30 
30 

MODULO 
9 

REALTA'VIRTUALE E 
DIDATTICA IMMERSIVA 

ITI RIGHI + IISS 
NITTI 

30 
30 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 
Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 
delle seguenti figure professionali TUTOR e CODOCENTI 
S –Articolazione dell’intervento 2 proposto per le azione c  

 Area Formazione Scuola Numero ore 
Numero 

partecipanti 
MODULO 

1 CODING E ROBOTICA IC PALASCIANO 20 25 

MODULO 
2 

REALTA'VIRTUALE E 
DIDATTICA IMMERSIVA 

IC PALASCIANO 
20 25 

MODULO 
3 CODING E ROBOTICA 

IC MADONNA 
ASSUNTA 

20 25 

MODULO 
4 

REALTA'VIRTUALE E 
DIDATTICA IMMERSIVA 

IC MADONNA 
ASSUNTA 

20 25 

MODULO 
5 CODING E ROBOTICA 

IC CARITEO 
ITALICO 

20 25 

MODULO 
6 

REALTA'VIRTUALE E 
DIDATTICA IMMERSIVA 

IC CARITEO 
ITALICO 

20 25 

MODULO 
7 MAKING SENSORISTICA ITI RIGHI + IISS 30 30 



 3

E STAMPA 3D NITTI 

MODULO 
8 OPEN DATA E BIG DATA 

ITI RIGHI + IISS 
NITTI 

30 
30 

MODULO 
9 

REALTA'VIRTUALE E 
DIDATTICA IMMERSIVA 

ITI RIGHI + IISS 
NITTI 

30 
30 

 
Si specifica che i tutor e i codocenti devono essere selezionati tra i docenti fruitori dell’azione precedente 
del progetto, di formazione per docenti. 
 
 
Art. 2 Importo  
Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso è di euro: 

 Per i tutor: Euro 30,00 orari omnicomprensivi 
 Per i codocenti: Euro 35,00 orari (lordo dipendente) 

 
Art. 3 Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, e corredate dal 
curriculum redatto secondo il modello europeo e da un documento di identità in corso di validità devono 
pervenire presso la segreteria amministrativa della scrivente istituzione scolastica, entro le ore 13 del giorno 
15/03/2023 alla scuola capofila del progetto, ossia l’ITI Augusto Righi, a mezzo e mail, all’indirizzo: 
natf02000t@istruzione.it 
 
Art. 4 Cause di esclusione: 
saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile 
6) Requisiti di accesso non verificate o non rispondenti al vero  

 
Art. 5 partecipazione 
Ogni facente istanza deve accludere alla domanda il curriculum e il documento di identità.  
 
Art. 6. Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico dell’ITI A.Righi, con la nomina di apposita commissione 
di valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, e di un eventuale colloquio informativo-
motivazionale con il D.S. 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria e in sott’ordine, le preferenze espresse. 
In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente 
assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria e di 
preferenza. Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di 
candidature pervenute, di assegnare più incarichi agli stessi docenti, ove ne avessero titolo, seguendo come 
criterio preferenziale, l’ordine di graduatoria. Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno gli 
incarichi secondo le istanze pervenute e nel limite massimo delle figure richieste 
 
Art. 7 Pagamenti 
Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito della erogazione dei fondi da parte 
della Regione. 
 
Art. 8 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 
Procedimento la dirigente scolastica dott.ssa GIOVANNA MARTANO 



 4

 
Art.9 Pubblicità 
Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio  sul Sito della scuola e sul sito delle quattro scuole della 
rete ed ha valore di notifica per tutto il personale degli istituti. I dati personali che entreranno in possesso 
dell'istituto a seguito del presente Avviso verranno trattati nel rispetto del Glgs. 196/2003, del RGDP UE 
679/2016 e successive modifiche e integrazioni. I candidati dovranno esprimere il loro consenso al 
trattamento dei propri dati personali in sede di presentazione delle domande di partecipazione, pena la non 
ammissione alle selezioni  
 
In allegato: 
Allegato A - istanza di Partecipazione 

 La Dirigente Scolastica 
            Dott.ssa Giovanna Martano  
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3     

 Dlgs.39/93) 
                                                                       
     
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

 
 
 
 
 
ALLEGATO A (istanza di partecipazione) 

 
Al Dirigente Scolastico 

 
Domanda di partecipazione alla selezione bando per il percorso formativo CAMBIAMENTI DIGITALI 
 
Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail ________________________________________________________ 

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di ________________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di TUTOR e/o CODOCENTE relativamente al progetto di cui 
sopra nei moduli: 
 

Area Formazione Scuola Numero ore Tutor 
Codocente 

CODING E ROBOTICA IC PALASCIANO 20  
 

REALTA'VIRTUALE E 
DIDATTICA IMMERSIVA 

IC PALASCIANO 
20   

CODING E ROBOTICA 
IC MADONNA 
ASSUNTA 

20   

REALTA'VIRTUALE E 
DIDATTICA IMMERSIVA 

IC MADONNA 
ASSUNTA 

20   

CODING E ROBOTICA 
IC CARITEO 
ITALICO 

20   

REALTA'VIRTUALE E 
DIDATTICA IMMERSIVA 

IC CARITEO 
ITALICO 

20   

MAKING SENSORISTICA 
E STAMPA 3D 

ITI RIGHI + IISS 
NITTI 

30 
  

OPEN DATA E BIG DATA 
ITI RIGHI + IISS 
NITTI 

30 
  

REALTA'VIRTUALE E 
DIDATTICA IMMERSIVA 

ITI RIGHI + IISS 
NITTI 

30 
  

 
 
 

   (N.B.: BARRARE LA CASELLA DI SCELTA PER PARTECIPARE –) 
 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti 
nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 
 di essere in godimento dei diritti politici 
 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti:  
______________________________________________________________ 
 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti :  
__________________________________________________________________ 
 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 
 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 
 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 



 6

 di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PON scuola” 
 

Data___________________ firma_____________________________________________ 

Si allega alla presente  

 Documento di identità in fotocopia 
 Curriculum Vitae 
 
N.B.: La domanda priva degli allegati o non firmati non verrà presa in considerazione 
 
 
 
 
Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03 e successivo GDPR679/2016, autorizza l’istituto_____________________ al 
trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i 
fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 
 
Data___________________ firma____________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 


